5° Em ações de divórcio que envolvem a partilha de bens, o requisito para 
atendimento leva em consideração a quantidade e o valor dos imóveis familiares. Para se 
enquadrar, a família deve possuir até um imóvel, cujo valor de mercado não ultrapasse R$ 
120.000,00 (cento e vinte mil reais). 

1 - Em casos de partilha em dinheiro (espécie}, a limitação exigida para o atendimento é 
de R$ 10.000,00 (dez mil reais), contemplando diversas formas de recursos financeiros, como 
poupança, entre outras opções. 

Art. 6°- Para obter o direito ao atendimento da Assistência Jurídica Municipal, o munícipe